
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

   HOTĂRÂREA NR.110 DIN 28.11.2025 

privind aprobarea structurii unităților de învățământ de pe raza comunei Baia 

pentru anul școlar 2026-2027 

 

 Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava, având in vedere: 

-    avizul conform nr. 12755 din 21.11.2025  emis de Inspectoratul Școlar Județean Suceava cu privire la 

structura rețelei din învățământul preuniversitar de stat  pentru anul școlar 2026-2027 în comuna Baia, 

precum și: 

-     Referatul de aprobare  al primarului comunei Baia, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre,  

înregistrat cu nr. 9289 din  17.11.2025,  ca instrument de prezentare și motivare; 

-     Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baia,  

prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 9523 

 din 26.11.2025; 

-     Rapoartele  de avizare  întocmit de Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Baia 

cu nr. 9614 din 28.11.2025; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 -     art 19, art. 127 din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările si completările 

ulterioare, 

- Ordinul Ministerului Educației nr. 6637/2025 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de 

organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2026-2027; 

          În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “d”, alin.(7), litera “a”, art.139, alin.(1) din Codul 

administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Ă R E :  

         

  Art.1.- Se aprobă  structura unităților de învățământ de pe raza comunei Baia,  pentru  anul 

școlar 2026-2027,  conform anexei  ce face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.2.-  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comune i Baia, 

Școlii Gimnaziale Baia,  Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu 

privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunabaia.ro. 

 
    Președintele de ședință,                                                            Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al Comunei 

 Mihaela-Petronela GOGU  Rodica COCEAN 

 

 

                                                                                    

http://www.comunabaia.ro/


 
 

 

ANEXA LA HOTĂRÂREA NR.110 DIN 28.11.2025  

 

privind  aprobarea structurii unităților de învățământ de pe raza comunei Baia ,  

pentru  anul școlar 2026-2027 

 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea unitatii de invatamant  
cu personalitate juridica 

Denumirea unitatii de invatamant  
fara personalitate juridica(arondată) 

1. ȘCOALA GIMNAZIALĂ ,,NICOLAE 

STOLERU”  BAIA/ PRI,STR. NICOLAE 

STOLERU NR.1,  

tel/fax 0230-544600 

contact@scoalabaia.eu 

 

   
GRĂDINIȚA CU PROGRAM  NORMAL NR. 1 BAIA/PRE 
 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM  NORMAL NR. 2 BAIA/PRE 
 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.2  BAIA /PRI/GIM 
 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ ,,ÎNVĂȚĂTOR VASILE  HLIHOR’’ BAIA/ PRI/GIM 
 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL  ,,NR.3  BAIA/PRE 
 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL ,, BOGATA /PRE 
 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ,, ÎNVĂȚĂTOR GHEORGHE RĂDĂȘANU 
“ BOGATA/ PRI/GIM  
 
 
  

 
 
   Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

   Mihaela-Petronela GOGU                                                           Secretarul general al  Comunei            

                                                                                                                  Rodica COCEAN 

 


